
SEXTA-fEirA, 24 dE OUTUBrO dE 20088
Diário OficialExecutivo  3

Ordenador Responsável: ANA PAULA LIMA GOUVEA NOGUEIRA
Endereço do Contratado: AV. MAGALHÃES BARATA, 830, SÃO 
BRAZ, CEP.: 66063-240, BELÉM, PARÁ E PASS. VILHENA, Nº 
22, MONTESE, BELÉM, PARÁ.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 076/2008
Modalidade de Licitação: CONVITE
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E MEIA DOIS 
NOVE ARQUITETURA & CONSULTORIA LTDA.
Objeto: EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE ELABORAÇÃO DOS 
PROJETOS EXECUTIVOS DE ARQUITETURA, URBANIZAÇÃO 
E COMPLEMENTARES (PAISAGISMO, SISTEMA VIÁRIO, 
DRENAGEM PLUVIAL, SISTEMA DE TELEFONIA, SISTEMA DE 
ENERGIA ELÉTRICA E ILUMINAÇÃO PÚBLICA; ESPECIFICAÇÕES 
TÉCNICAS, PLANILHA DE QUANTITATIVOS, ORÇAMENTO, 
CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO E COMPOSIÇÃO DE PREÇOS 
UNITÁRIOS) PARA A REABILITAÇÃO E RE-QUALIFICAÇÃO 
URBANA DE PERÍMETRO DE INTERVENÇÃO NO MUNICÍPIO 
DE BELÉM-PA, DELIMITADO PELO QUADRILÁTERO FORMADO 
PELAS AV. PRESIDENTE VARGAS, RUA SANTO ANTÔNIO, RUA 
CAMPO SALES (PRAÇA VISCONDE DO RIO BANCO) E AV. 
BOULEVARD CASTILHOS FRANÇA, EM CONFORMIDADE COM 
AS ESPECIFICAÇÕES (CADERNO DE ENCARGOS) E DEMAIS 
DISCRIMINAÇÕES CONSTANTES DO EDITAL DE LICITAÇÕES 
PERTINENTE.
Vigência: 14/10/2008 a 14/01/2009
Valor: R$ 147.900,00
Dotação Orçamentária: 13.392.1179.2574.0101.449039, PTRES 
152574, AÇÃO 139523, PI 152574B
Fonte de Recurso: ESTADUAL
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 14/10/2008
Ordenador Responsável: ANA PAULA LIMA GOUVEA NOGUEIRA
Endereço do Contratado: AV. MAGALHÃES BARATA, 830, SÃO 
BRAZ, CEP.: 66063-240, BELEM, PARÁ, E AV. GOVERNADOR 
JOSÉ MALCHER, 629, NAZARÉ, BELÉM, PARÁ.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 028/2008
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação
Partes: FUNTELPA, CNPJ N.°05.441.704/0001-13 E BHR 
ENGENHARIA LTDA ME, CNPJ N.°05.441.704/0001-13
Objeto: Contratação de Consultoria Técnica para elaboração de 
Projeto Executivo de Climatização do Novo Prédio da Funtelpa
Vigência: 21/10/2008 a 21/11/2008
Valor: R$ R$7.500,00 (sete mil e quinhentos reais)
Dotação Orçamentária: 45.201;24.722.1197.1548;
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém- Pará
Data da Assinatura: 21/10/2008
Ordenador Responsável: Regina Lúcia Alves de Lima
Endereço do Contratado: Trav. WE- 30ª, casa 202, bairro Cidade 
Nova VIII, CEP:67.133-130- Ananindeua- Pará

PORTARIA DE SUP. DE FUNDOS
EXTRATO DE PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS

Nº 624/2008, DE 21 DE OUTUBRO DE 2008
Suprido: Maria Simone Cardoso da Silva
Matrícula Funcional: 5634636/1
Cargo: Assistente de Produção
CPF: 370.412.902-04
Valor: R$ 200,00 (Duzentos reais)
Natureza de Despesa: 339033 – Material de Consumo
Programa de Trabalho: 452797
Fonte: 0101
Período de Aplicação: 60 (seseenta) dias, a contar da 
autenticação da OBP
Período de Prestação de Contas: 10 (dez) dias.
Regina Lúcia Alves de Lima – Presidente da Funtelpa

INSTRUÇÃO NORMATIVA
INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – GP DE 21 DE 

OUTUbRO DE 2008.
A Presidente da Fundação de Telecomunicações do Pará, no uso 
das atribuições que lhe confere.
CONSIDERANDO a informação constante na Comunicação 
Interna nº 340/2008 de 29 de setembro da Gerência de 
Recursos Humanos no sentido de que as inúmeras solicitações 
de transferências/interrupções de férias acarretam grandes 
transtornos como inconsistências no sistema ERGON/SEAD, 
além de custos para a Fundação com a republicação de atos;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar o efetivo 
cumprimento do princípio constitucional do funcionamento da 
FUNTELPA, de modo a manter permanente disponibilidade e 
excelência na prestação dos serviços;
CONSIDERANDO que a Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 
1994 determina em seu art. 74, § 2º que as férias somente 

são interrompidas por motivo de calamidade pública, comoção 
interna, convocação para júri, serviço militar ou eleitoral, ou 
por motivo de superior interesse público, podendo ser 
acumuladas, pelo prazo máximo de dois anos consecutivos.
CONSIDERANDO que o Decreto Lei nº 5.452, de 1º de maio 
de 1943 determina em seu art. 134, § 1º somente em casos 
excepcionais serão as férias concedidas em dois períodos, um 
dos quais não poderá ser inferior a 10 (dez) dias corridos e §2º 
aos menores de dezoito anos e aos maiores de cinqüenta anos 
de idade, as férias serão sempre concedidas de uma só vez
RESOLVE:
Art. 1º As férias concedidas aos servidores desta Fundação, 
devidamente publicadas no Diário Oficial do Estado, somente serão 
transferidas ou interrompidas por motivo de calamidade pública, 
comoção interna, convocação para júri, serviço militar ou eleitoral, 
ou por motivo de superior interesse público nos termos do 
art 74, § 2º da lei nº 5.810/94, a critério da Presidência.
Art 2º Cabe aos Gerentes e Diretores desta fundação a 
solicitação de transferência ou interrupção de férias já 
concedidas e publicadas, justificando fundamentalmente, 
o motivo de superior interesse público, encaminhando à 
Presidência, que decidirá a respeito.
Art 3º Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua 
publicação.
REGINA LÚCIA ALVES DE LIMA - Presidente da FUNTELPA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 3º Termo Aditivo
Nº do Contrato: 011/2007
Objeto do Contrato: Contratação de empresa especializada 
em fornecimento mensal de cartões magnéticos de vale 
alimentação.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 756.075,60
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº 006/2007
Partes: Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves e a Sodexho 
Pass do Brasil Serviço e Comércio LTDA.
Objeto e Justificativa do Aditamento: O objeto do presente 
instrumento é o reforço financeiro para atender a demanda do 
mês de outubro da FCPTN.
Valor: R$ R$ 139.325,94
Data da Assinatura: 22/09/2008
Vigência do Aditamento: 25/10/2007 a 24/10/2008
Dotação Orçamentária: 400092.46202.13331120160040000.01
01000000.33903900.46202.466004C
Fonte de Recurso: Estadual
Ordenador Responsável: Gerson Banhos Silva de Araújo
Aditivos Anteriores: 1º T.A. - Alteração parcial do contrato 
originário em sua clausula primeira. e 2º T.A. - Dotação 
Orçamentárias 2008.
Endereço do Contratado: Avenida Santa Amaro, 48, 6, 7, 8 
andares, Itainbi, 40.506.000 São Paulo.
Data da Publicação: 24/10/2008

PORTÁRIAS DIVERSAS
PORTARIA Nº 151 DE 23 OUTUbRO DE 2008

NOMEAR, ROGÉRIO JOSÉ PARREIRA, para o cargo de 
provimento em comissão de Gerente GEP-DAS 011.4, a partir 
de 01/10/2008.
DÊ-SE CIENCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VALMIR CARLOS BISPO SANTOS-Superintendente da FCV

PORTARIA Nº152 DE 23 DE OUTUbRO DE 2008
Servidor: MARCOS ALEXANDRE ARAÚJO RIBEIRO
Matrícula: 54190364/1
Cargo/Função: Gerente
Servidor: MARCO ROBERTO DA SILVA LIMA
Matrícula: 5760674/1
Cargo/Função: Motorista
Período: 24 a 26/10/08 (02 1/2 diárias)
Destino: Concórdia do Pará
Objetivo: Para efeito de visita Técnica necessária ao Processo 
de Acompanhamento de oficinas Itinerantes.
Fonte de Recursos: (0101) TESOURO
Classificação: 49201-13.392.1181.2580
Ação: 133482
DÊ-SE CIENCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VALMIR CARLOS BISPO SANTOS
Superintendente da FCV

ERRATA DA PORTARIA Nº 300.4043/08
ERRATA DA PORTARIA PUbLICADA DO DIA 15/10/08 DO 

Nº 31276 DE 15/10/08
Onde se Lê DESTINO – 16ª URE Tucuruí
Leia-se DESTINO – 14ª URE Capanema

ERRATA - NLIC/SEDUC
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO

ERRATA
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 079/2008-NLIC/SEDUC

PROCESSO N.º 164.895/2008
A Secretaria de Estado de Educação / SEDUC, através do 
Núcleo de Licitação - NLIC/SEDUC, comunica aos interessados 
na DISPENSA DE LICITAÇÃO No 079/2008-NLIC/SEDUC, 
publicado no D.O.E. 31.281 de 22/10/2008, a seguinte errata:
ONDE SE LÊ:

PERFORM COMÉRCIO LTDA.

PROGRAMA /
PAUTA

Nº
ITEM

UND
MED QUANT. VALOR

UNIT.
VALOR
TOTAL

PNAE / RMB 9 KG 55.551 4,55 252.757,05

21 KG 16.460 14,20 233.732,00

43 KG 21.603 8,90 192.266,70

TOTAL DO PROGRAMA / PAUTA 678.755,75

PNAC / RMB 7 KG 160 4,55 728,00

TOTAL DO PROGRAMA / PAUTA 728,00

PNAP / RMB 7 KG 17 4,55 77,35

TOTAL DO PROGRAMA / PAUTA 77,35

TOTAL GERAL DA EMPRESA 679.561,10

LEIA-SE:

PERFORM COMÉRCIO LTDA.

PROGRAMA /
PAUTA

Nº
ITEM

UND
MED QUANT. VALOR

UNIT.
VALOR
TOTAL

PNAE / RMB 9 KG 55.551 4,55 252.757,05

21 KG 16.460 14,20 233.732,00

43 KG 21.603 8,90 192.266,70

TOTAL DO PROGRAMA / PAUTA 678.755,75

PNAC / RMB 7 KG 160 4,55 728,00

TOTAL DO PROGRAMA / PAUTA 728,00

PNAP / RMB 7 KG 17 4,55 77,35

TOTAL DO PROGRAMA / PAUTA 77,35

PNAE / INTERIOR 7 KG 1.980 4,55 9.009,00

15 KG 2.639 14,20 37.473,80

25 KG 2.309 8,90 20.550,10

TOTAL DO PROGRAMA / PAUTA 67.032,90

TOTAL GERAL DA EMPRESA 746.594,00

Belém, 24 de outubro de 2008.
A Comissão.

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO  DE  LICITAÇÃO
PROCESSO N.º 448.872/2007

ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: CONVITE  Nº 049/2008-NLIC/SEDUC
FIRMA VENCEDORA:
ITEM ÚNICO

Contratação de Empresa Especializada para prestação de 
serviços  de REFORMA da EEEF CANDIDO HORACIO EVELIN, 
localizada Município de Ananindeua/Pará.

EMPRESA OFERTA DE PREÇOS

PACHECO & QUARESMA LTDA 50.380,58


